da Câmara Municipal, que vem acompanhada da informação n.º 384/PAT, de 21 de 

Setembro de 2011, dando conhecimento que o senhor Carlos Alberto Rodrigues 

Carvalho endereçou um requerimento a esta Câmara Municipal, no sentido de ser 

ressarcido  do valor de 5.845,00 € (cinco mil, oitocentos e quarenta e cinco euros), 

por danos que foram causados na sua casa sita no r/c esquerdo, Bloco B, da 

Quinta de S. João, na sequência de uma inundação provocada pelo escoamento 

deficiente das águas, na Av. Afonso Henriques, que estava completamente 

inundada devido ao entupimento das sargetas.

[...]

solicitou que, nesse caso, deveria ser o próprio Município a assumir o pagamento 

da indemnização. 

Por esse motivo e após deslocação ao local e prospecção dos preços dos materiais 

necessários para repor a situação existente antes do sinistro, se apurou que o valor 

justo de indemnização, a ser prestada, seria de 4.047,18 €, (quatro mil e quarenta e 

sete euros e dezoito cêntimos).  

Face ao exposto, propõe a apreciação e deliberação sobre se deve, ou não, a 

Câmara Municipal efectuar o pagamento da indemnização no valor de 4.047,18 €, 

(quatro mil e quarenta e sete euros e dezoito cêntimos).  

Deliberado: Aprovada, por unanimidade, indemnizar o requerente no valor de 

4.047,18€. 

Mais deliberou, igualmente por unanimidade, que, acto continuo, seja intentada a 

correspondente acção contra a Companhia de Seguros, para que esta reponha o